
 Universidad 

 Nacional 
 Ingeniería 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
[...]
permite dos opciones, ya sea analizar un sistema de red existente para ver su 

funcionalidad o diseñar una red completamente nueva. Para este caso, al ser un 

sistema completamente nuevo, su opción de cálculo será de diseño. 

 

En el panel de la herramienta análisis, se configuren la opción design 

constrainsts, todos los criterios con los que la red se diseñó. Aquí se cambió los 

valores de pendiente mínima, velocidad máxima de diseño y el más importante, 

la tensión de arrastre o tensión tractiva, el cual debe ser mayor a 1 Pa como 

especifica INAA; además, se configura la pendiente en el fondo del pozo (2%). 

 

Luego se hizo una revisión exhaustiva en las redes para estar seguro de que 

tanto a los PVS como a las tuberías se les haya asignado las propiedades 

correspondientes, como son: El catálogo a usar, tipo de material y el diámetro de 

tuberías, los diámetros de los dispositivos de inspección. Con la herramienta 

valídate (Validación de datos) el programa hace saber si se hay errores en el 

sistema. Hasta que la validación de datos no arrojó ningún error, se procedió a 

computar las redes. 

 

Resultados del modelo hidráulico: 

Tras la modelación realizada se obtienen los siguientes resultados: 

 

En la red diseñada se conservan 15,065.70 metros de la tubería existente y se 

instalan 41,782.90 metros de tubería de PVC repartidos según la siguiente tabla: 

 
 



74 
 

Tabla 12. Red de alcantarillado mejorado y ampliado, ciudad La Paz Centro 

Diámetro 
(mm) 

Longitud (m) 
Total 

Existente Reemplazo Nuevo 

150 15,036.50 2,342.20 29,541.80 46,920.50 

200 0.00 946.90 2,454.10 3,401.00 

250 0.00 1,077.80 211.90 1,289.70 

300 0.00 1,095.50 505.60 1,601.10 

375 29.40 503.90 79.20 612.50 

450 0.00 67.90 2,956.10 3,024.00 

Longitud 
Total: 

15,065.90 6,034.20 35,748.50 56,848.80 

Fuente: Elaboración propia 

 

figura17. Red de alcantarillado sanitario propuesta, según diámetros. 

 

Fuente: Elaboración propia 

 

El sistema actual se mantiene prácticamente en su totalidad, excepto 6,034.20 

metros de tubería que amplían el diámetro por razones de capacidad hidráulica y 



75 
 

410 metros que se abandonan, que corresponden principalmente al colector que 

encauza las aguas a la antigua PTAR. Existen algunos tramos de conducto, 

contenidos en los 6,034.20 m que se modifican manteniendo el diámetro puesto 

que la conexión de las zonas de ampliación del alcantarillado sanitario motiva 

que estos tramos deban ir a mayor profundidad para evacuar las aguas por 

gravedad. 

 

La tensión tractiva para el caudal de diseño es siempre mayor que 1 Pa en todas 

las conducciones por las que circula un caudal mayor a 1,5 l/s. Este caudal de 

1.5 l/s es el flujo mínimo aplicado en el diseño de alcantarillas, representa el flujo 

pico que resulta de la descarga de un inodoro, de acuerdo los criterios técnicos 

para el diseño establecido en la guía de alcantarillado. 

 

La profundidad de los pozos de visita varía entre 1,35 m y los 9.50 m de 

profundidad máxima. 

 

6.5. Diseño del sistema de tratamiento de aguas residuales 

 

La nueva PTAR es conformada por las siguientes unidades:  

 Sistema de Tratamiento Preliminar 

 Lagunas Facultativas 

 Laguna de Maduración 

 

6.5.1. Calidad del agua residual que ingresará a la nueva PTAR 

 

ENACAL facilitó resultados de calidad de agua residuales de la PTAR existente, 

con estos datos se realizó la caracterización de las aguas residuales que 

ingresan a la actual PTAR; los parámetros determinados corresponden a los 

indicados en el Decreto 21-2017, y son expuestos en la Tabla siguiente.  

 



76 
 

Tabla 13. Resultados del muestreo de calidad de aguas residuales que ingresan a la 
Actual PTAR 

Parámetro 

Valor Agua Residual Cruda  

2019 
Histórico ENACAL1 

Promedio Máximo Mínimo 

 
pH 

 
7.30 

 
6.81 

 
7.32 

 
6.00 

 
Temperatura ºC 

 
28.50 

 
29.60 

 
30.60 

 
29.00 

 
SST(mg/l) 

 
405.00 

 
194.75 

 
285.00 

 
136.00 

 
Grasas y Aceite (mg/l) 

 
24.20 

 
53.88 

 
84.00 

 
20.00 

 
SS (ml/l) 

 
11.70 

 
2.43 

 
3.00 

 
2.00 

 
DBO5 (mg/l) 

 
225.00 

 
171.71 

 
220.00 

 
123.00 

 
DQO (mg/l) 

 
320.00 

 
307.25 

 
422.00 

 
133.00 

 
Nitrógeno Total (mg/l) 

 
95.90 

 
- 

 
- 

 
- 

 
Fósforo Total (mg/l) 

 
19.50 

 
3.35 

 
5.20 

 
1.49 

 
Coliformes fecales 
(NMP/100 ml) 

 
1 E+07 

 
1.01 E+08 

 
2.80 
E+08 

 
2.20 E+06 

Fuente: ENACAL 

 

Para el Nitrógeno total, ENACAL no tiene datos en su registro histórico, y el 

resultado del muestreo realizado por la Facultad de Ingeniería Química de la 

UNI, resultó ser muy alto, mayor de 95.90 mg/L, por lo que se adoptó el valor de 

20 mg/L, conforme lo sugiere el apartado 7.3 de Metcalf & Eddy, Tratamiento y 

depuración de las aguas residuales, para una calidad de composición débil para 

agua residual doméstica.    

 

Para el Fósforo Total, se observa que los resultados del histórico de ENACAL, 

se encuentra en un rango débil, sin embargo, el valor de monitoreo realizado por 

laboratorio de la UNI en 2019, resultó un valor muy alto19.50 resultando con el 

                                                
1 Valores promedios del período desde 23/04/2013 al 27/02/2017. 



77 
 

histórico de ENACAL de 3.35 mg/L. Por lo que se adoptó el valor de 4 mg/L 

conforme lo sugiere el apartado 7.3 de Metcalf & Eddy, Tratamiento y 

depuración de las aguas residuales, para una calidad de composición débil para 

agua residual doméstica.    

 

Tabla 14. Calidad de aguas residuales crudas que ingresarán a la nueva PTAR, ciudad La 
Paz Centro 

Parámetro Valor Agua Residual Cruda  

pH 7.30 

Temperatura ºC 29.60 

SST(mg/l) 405.00 

Grasas y Aceite (mg/l) 84.00 

SS (ml/l) 11.70 

DBO5 (mg/l) 225.00 

DQO (mg/l) 320.00 

Nitrógeno Total (mg/l) 20.00 

Fósforo Total (mg/l) 4.00 

Coliformes fecales (NMP/100 ml) 1.01 E+ 08 

Fuente: Elaboración propia 

 

6.5.2. Caudal de aguas residuales a tratar 

 

Los caudales de diseño determinados para el fin del periodo de diseño de 25 

años (año 2047), se presentan en la Tabla siguiente: 

 

Tabla 15. Caudales de aguas residuales, ciudad La Paz Centro 

Descripción 
Año 

2023 2032 2047 

Caudal mínimo doméstico (L/s) 6.00 7.78 11.46 

Caudal medio total (L/s) 34.82 45.10 66.47 

Caudal  máximo (L/s) 91.47 114.01 160.85 
Fuente: Elaboración propia 

 



78 
 

Dado que la planta de tratamiento de aguas residuales es diseñada con el 

caudal medio total que llega a la planta, y ésta será modular (tres trenes de 

tratamiento), de los cuales dos trenes serán construidos en la primera fase para 

cubrir la demanda del año 2032, el Q medio que se utilizó para el diseño de cada 

módulo corresponde a 23 L/s.  De esta forma la capacidad instalada durante la 

Fase 1 (período 2023 – 2032) es de 46 L/s; y a inicios de la Fase 2 (período 

2032 – 2047), se construirá un tercer módulo adicional de igual capacidad (23 

L/s), alcanzando una capacidad instalada total de 69 L/s, valor que supera 

ligeramente el caudal de aguas residuales esperado para el fin del período de 

diseño (66.47 L/s). 

 

6.5.3. Descripción de la nueva PTAR 

 

Con los antecedentes antes mencionados en el acápite 6.2.2, la propuesta es 

abandonar la actual PTAR por las capacidades no adecuadas, su baja eficiencia, 

deterioro de la infraestructura, y sitio que estará en corto plazo inmerso en el 

desarrollo poblacional. 

 

La propuesta de la nueva PTAR para la ciudad de La Paz Centro consiste en 

Pre tratamiento – Laguna Facultativa + Laguna de Maduración.  

 

Las aguas residuales procedentes de la red de alcantarillado sanitario 

ingresarán a un pozo de gruesos, el cual estará comunicado con la cámara o 

cárcamo de bombeo desde donde se impulsan las aguas residuales hacia una 

cámara de estanqueidad. 

 

Después de entrar a la cámara, serán conducidas hasta una estructura de 

entrada compuesta por un canal de aproximación donde se instalará una 

estructura de cribado. El agua residual circulará en el canal en donde estará 

instalada la reja de gruesos con una inclinación de 30º donde quedan retenidos 



79 
 

los sólidos gruesos. Posteriormente, el agua residual atravesará una reja fina en 

donde serán retenidos los sólidos de menor tamaño. 

 

De la zona de cribado, el agua residual pasará a la unidad de desarenado, 

compuesta por dos cámaras de flujo horizontal.  Esta unidad estará compuesta 

por dos canaletas parabólicas de velocidad constante y disposición en paralelo, 

provistas de caja de fondo en donde se retienen las arenas para su evacuación 

posterior. Para controlar la velocidad transversal uniforme del flujo en el 

desarenador y registrar el caudal que ingresará a las unidades depuradoras, se 

instalará una canaleta Parshall prefabricada. 

 

figura18. Ubicación de la nueva PTAR 

 

Fuente: Elaboración propia 

 



80 
 

Seguidamente se ubicará la unidad desengrasadora para la primera fase del 

proyecto. Desde esta unidad se distribuirá el agua residual a los 2 módulos de 

tratamiento secundario.  Para la segunda fase (2032 – 2047) se prevé la 

construcción de otra unidad desengrasadora, a partir de la cual se transportará 

el caudal hacia un módulo de tratamiento secundario. 

 

Figura 19. Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Propuesta 

 

 

Fuente: Elaboración propia 

 

El agua residual procedente de los desengrasadores será conducida mediante 

un canal a los módulos de lagunas facultativas primarias. Para la fase 1, se 

proyectaron dos lagunas facultativas en paralelo de 23 L/s de capacidad cada 



81 
 

una; y para la fase 2, se proyecta 1 laguna facultativa de 23 L/s.  El efluente de 

las 3 lagunas facultativas será conducido hacia igual número de lagunas de 

maduración (con 2 mamparas).  La capacidad total instalada será a partir del 

año 2032 es de 69 L/s.   El efluente tratado será conducido, mediante una 

tubería de 300 mm y 388 m de longitud, hasta el sitio de vertido denominado 

cauce “Las Lajitas”. 

 

Los sólidos generados del tratamiento preliminar serán almacenados de forma 

temporal en contenedores para su posterior traslado y disposición al botadero 

municipal. Los lodos generados del proceso depurador (lagunas de 

estabilización) serán retirados con frecuencia mínima de 5 años y trasladados a 

los lechos de secado. Una vez los lodos estén deshidratados serán trasladados 

y vertidos en el sitio de disposición que autorice la alcaldía municipal. 

 

6.5.4. Dimensionamiento de la nueva PTAR 

 

El diseño de las unidades de tratamiento de aguas residuales se fundamentó en 

el cumplimiento de los límites máximos establecido en los Artículos 24 y 25 del 

Decreto 21 – 2017, cuyos parámetros y concentraciones límites son los 

expuestos a continuación: 

 
Tabla 16. Rangos y valores máximos para los vertidos de las aguas residuales 

provenientes de los sistemas de tratamiento 

Parámetro Decreto 21-2017  (Arto.24 y 25) 

pH 6 a 9 

Sólidos Suspendidos Totales (mg/L) 100 

Sólidos sedimentables (ml/L) 1 

Aceites y Grasas (mg/L) 20 

DBO5 (mg/L) 110 

DQO (mg/L) 220 

Nitrógeno Total (mg/l) 45 

Fósforo Total (mg/l) 15 

Coliformes Fecales (NMP/100 ml) 1.00E+03 

Fuente: Decreto 21-2017 



82 
 

Tratamiento preliminar: 

El tratamiento preliminar o pre tratamiento consiste en unidades de cribado 

grueso y fino, estructura de desarenador y canaleta Parshall de 0.229 m de 

garganta, seguido de una unidad de desengrase. Sus dimensiones son 

mostradas en la Tabla siguiente: 

 

Tabla 17. Dimensiones de estructuras del sistema de pre tratamiento 

Unidad 
Ancho 

m 
Largo 

m 

Área 
superficial 

m2 

Criba gruesa 0.49 1.0 0.49 

Criba fina 0.59 1.0 0.59 

Desarenador 1.70 7.60 12.92 

Desengrasador Fase 1 5.70 5.06 28.84 

Desengrasador Fase 2 2.55 4.56 11.63 
Fuente: Elaboración propia 

 

Tratamiento secundario: 

El tratamiento secundario consiste en 2 unidades de lagunas facultativas con 

capacidad de 23 L/s., en una primera fase y 1 tercera laguna con capacidad de 

tratar 23 L/s., en una segunda fase. Sus dimensiones son mostradas en la Tabla 

a continuación: 

 

Tabla 18. Dimensiones de estructuras del sistema de tratamiento secundario 

Unidad 
Cantidad 

de 
unidades 

Ancho 
m 

Largo 
m 

Tirante 
Agua 

m 

Profundidad 
Total 

m 

Área 
Superficial 

Has 

Lagunas 
facultativas 

Fase 1: 2 
57.00 161.00 2.50 3.25 0.92 

Fase 2: 1 

Fuente: Elaboración propia 

 

Tratamiento terciario: 

El tratamiento terciario, consiste en la proyección de 2 unidades de lagunas de 

maduración para una primera fase y 1 tercera laguna en segunda fase. Todas 

ellas, con iguales capacidades que las lagunas facultativas que les preceden. 

Sus dimensiones son mostradas en la Tabla a continuación: 

 



83 
 

Tabla 19. Dimensiones de estructuras del sistema de tratamiento terciario 

Unidad 
Cantidad 

de 
unidades 

Ancho 
m 

Largo 
m 

Tirante 
Agua 

m 

Profundidad 
Total 

m 

Área 
Superficial 

Has 

Lagunas 
maduración 
 

Fase 1: 2 
54.00 233.00 1.00 1.50 1.26 

Fase 2: 1 

Fuente: Elaboración propia 

 

Lechos de secado: 

Consiste en 5 unidades para el secado de los lodos que serán retirados de las 

lagunas facultativas. Sus dimensiones son las siguientes: 

 

Tabla 20. Dimensiones de estructuras de los lechos de secado 

Unidad 
Ancho 

m 
Largo 

m 

Área 
Superficial 

m2 

Cantidad 
de 

Unidades 

Área 
Total 

m2 

Lechos de secado  
Fase 1 

6.00 40.00 240.00 5 1,240.00 

Fuente: Elaboración propia 

 

6.5.5. Calidad del agua residual tratada 

 

El efluente final del tren de tratamiento alcanza niveles de remoción de los 

contaminantes de control excelentes y cumplen con lo establecido en el Arto. 24 

y 25 del Decreto 21-2017 (ver Tabla siguiente). 

 

Tabla 21. Calidad del agua residual efluente de la nueva PTAR, La Paz Centro 

Parámetro Unidad 

Eficiencias de remoción/Calidad del agua 
residual Límite 

Máximo 
Permisible 

Ingresa al 
Pre 

tratamiento 

Ingresa a 
Laguna 

Facultativa 

Ingresa a 
Laguna 

Maduración 
Vertido  

       

pH   7.30   7.30 6 - 9 

Sólidos 
Suspendidos 

Totales 
mg/L 

22.5% 70.0% 80.0% 
18.83 100 

405.00 313.88 94.16 

Grasas y 
aceites 

mg/L 
22.5% 60.0% 60.0% 

10.42 20 
84.00 65.10 26.04 

Sólidos mg/L 22.5% 70.0% 80.0% 0.54 1 



84 
 

Parámetro Unidad 

Eficiencias de remoción/Calidad del agua 
residual Límite 

Máximo 
Permisible 

Ingresa al 
Pre 

tratamiento 

Ingresa a 
Laguna 

Facultativa 

Ingresa a 
Laguna 

Maduración 
Vertido  

       

Sedimentables 11.70 9.07 2.72 

DBO5 mg/L 
0% 88.49% 69.60% 

7.87 110 
225.00 225.00 25.89 

DQO mg/L 
0% 88.44% 69.61% 

11.24 220 
320.00 320.00 36.99 

Nitrógeno 
Total 

mg/L 
0% 45.0% 57.5% 

8.99 45 
20.00 20.00 11.00 

Fósforo Total mg/L 
0% 15.0% 35.0% 

2.76 15 
4.00 4.00 3.40 

Coliformes 
Fecales 

NMP/100 
ml 

0% 99.81% 99.83% 
3.3E+02 1.0E+03 

1.01 E+08 1.01 E+08 1.9 E+ 05 

Fuente: Elaboración propia 

6.5.6. Gestión de lodos 

 

Las lagunas de estabilización representan una tecnología cuya principal ventaja 

es la acumulación de sólidos en el fondo, donde son digeridos bajo condiciones 

anaerobias. Publicaciones internacionales de estudios efectuados en relación al 

tratamiento de lagunas facultativas de estabilización en condiciones de 

laboratorio. Revista EIA, año XI, volumen 11, n°21 Enero a Junio (2014). 

Colombia registran tasas de acumulación de lodos en el fondo de las lagunas de 

estabilización de 0.050 a 0.052 m3/persona * año. Por su parte, La Guía INAA 

establece una contribución de 40 l/habitante * año.  A partir de este dato se 

estima la siguiente generación de lodos: 

Tabla 22. Volumen de lodos generados en la PTAR La Paz Centro 

Año 
Población 

contribuyente 
(hab) 

Generación de lodos (m3) 

Año 1 Año 5 Año 10 Año 15 Año 20 

1 21,536 861.44     

5 24,301  982.28    

10 28,001   1.120.04   

15 31,929    1.277.16  

20 36,407     1.456.28 
Fuente: Elaboración propia 

 

 



85 
 

La acumulación de lodos será únicamente en las lagunas facultativas primarias 